ESTADO  DO  AMAZONAS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
GABINETE DO VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB

MoÇÃO DE PESAR N° Í2E_/2021
AUTORIA: VER. TEL0 PINTO (PSDB)
ASSUNTO:   Requeiro   nos   termos   do   Art.   70   do   Regimento   lntemo   desta   Casa
Legislativa   MOÇÃO    DE    PESAR   PEL0    FALECIMENT0    D0    SENHOR
RAIMUND0 FERNANDES PORTO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Em nome da Câmara Municipal de Parintins, solicito MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento do sr. RAIMUNDO FERNANDES PORTO, 81  anos, ocorrido no dia 14 de
setembro (terça-feira).

Natural de Fonte Boa (AM), Raimundo era pertencente à Família Porto, vindos
do  Nordeste.   Muito   cedo   ingressou  na  Campanha  de  Erradicação   da  Malária  na
SUCAM. Foi seringalista, comerciante, taxista e fimcionário público da extinta SESAU.

Veio para Parintins e foi recebido na honrada Família Oran Castro e Oliveira.
Casado  com  Francisca  Castro  Porto,  Pai  de  Raimundo  Filho,  Márcio,  Izabel,  Rejani,
Rosiane, Maurício, Luciana e Marcelo. Tinha 06 netos e 02 bisnetos.

Recebeu das mãos do saudoso vereador Rui Mendes (in memoriam) o Título de
Cidadão Parintinense por relevantes serviços prestados no município. Foi Presidente da
Associação   dos   Agricultores   de   Parintins.   Foi   também   Presidente   da   Associação
Cidadania,  Social e  Sustentabilidade (ACSSUS),  de 2013  a 2016,  da qual,  atualmente,
era Presidente de Honra.

Viveu para sua família. Foi mediador de muitas causas, como aposentadoria dos
agricultores   e   injustiças   sociais.   Deixa   um   legado   de   trabalho,   solidariedade   aos
peq-uenos, principalmente com sua grande característica: a Humildade.

Que Deus  o receba em sua morada etema e conforte o coração dos  familiares e
amigos neste momento de dor.

Nesse  sentido,  espero  contar  com  a  especial  atenção  dos  nobres  parlamentares
para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipa

Francisco

de setembro de 2021.

PR®TOCOL.O

RecebidoemjTffl42£
ouza Pinto
B   F©,gpgÊ            qbmuú de

ASSESSoR A  DIRETORA
/,íl11, r:MP

-Rua  Umiri,  781  -Conjunto Macurany -CEP:  69.151-420 -Fone/Fax:  (092)  533-1711/1852